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OCENA OGOLNA

|. Dane identyfikacyjne
Urzad Miasta Ptocka, pl. Stary Rynek 1, 09-400 Ptock'

Andrzej Nowakowski, Prezydent Miasta Ptocka, od dnia 22 listopada 2018 r2.

Wykonywanie zadan ustawowych w zakresie opieki nad dzie¢mi do lat 3
w stopniu adekwatnym do potrzeb mieszkancéw. Realizacja Programu
,Maluch+” zgodnie zjego zatozeniami i zawartymi umowami, a takze
uzyskanie zaktadanych efektow.

Lata 2020-2022. Dla realizacji celéw kontroli zostaty wykorzystane
dokumenty, dowody sporzadzone w latach wcze$niejszych oraz w okresie
pozniejszym, a takze dane statystyczne z tych okresow zwigzane
z przedmiotem kontroli.

art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli3

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Pracy, Spraw Spotecznych i Rodziny

Anna Kuszczuk, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli

nr KPS/44/2023 z 22 maja 2023 r.
(akta kontroli str. 1, 472)

Il. Ocena ogodlna* kontrolowanej dziatalnosci

Udziat Urzedu Miasta Plocka w Resortowym programie rozwoju instytucii
opieki nad dzie¢mi do lat 3 ,Maluch+” 20215 przyczynit sie do zwiekszenia
dostepnosci miejsc opieki, a takze liczby dzieci z nich korzystajacych.
W latach 2020-2022 liczba miejsc zwigkszyta sie z 672 do 749 (0 11,4%),
natomiast liczba dzieci do lat 3 objetych opiekg wzrosta z 582 do 628, czyli
0 7,9%. Nalezy zwroci¢ uwage na niepetne wykorzystanie miejsc w ztobkach
funkcjonujacych na terenie Miasta Ptocka, np. w 2022 r. sposrdd 749 miejsc
opieki, wykorzystanych byto 628 — dotyczyto to jednak przede wszystkich
instytucji niepublicznych.

Udziat w Programie ,Maluch+” 2021 umozliwit utworzenie Migjskiego Ztobka
nr 1, w ktérym powstato od wrzesnia 2021 r. 57 miejsc opieki. W ocenie NIK,
wplyw na wysokie zainteresowanie sprawowania opiekg przez ztobek
samorzadowy, pomimo dysponowania wolnymi miejscami przez placowki
niepubliczne funkcjonujace na terenie Miasta Plocka, miata wysoko$¢ optat.
Przecietna opfata za pobyt dziecka w utworzonym Ztobku samorzadowym
wynosita 279 zt, natomiast przecigtna opfata za pobyt dziecka w placéwce
niepublicznej wyniosta 909 zt.

' Dalej: Urzad.

2 Dalej Prezydent lub Prezydent Miasta.

$Dz. U. 22022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.

4 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo ocene
w formie opisowej.

5 Dalej: Program ,Maluch+" 2021.
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Nalezy dodac¢, ze Urzad prawidtowo wykonat zadanie w ramach Programu
,Maluch+" 2021, na ktére otrzymat dotacje w wysokosci 486 tys. zt, w tym 468
tys. zt na utworzenie 57 miejsc i 18,2 tys. zt na zapewnienie funkcjonowania.
Prawidtowo sporzadzono sprawozdania, a takze prowadzono wyodrebniong
ewidencje ksiegowg wydatkow zwigzanych z dotowanym zadaniem
publicznym. Jednak w przypadku czterech dowodow ksiggowych, {j. list ptac
za miesigce wrzesien-grudzien 2021 r., stwierdzono niezgodne z zawartg
umowa opisy dowoddw ksiegowych. Sprawozdania: z rozliczenia dotacji oraz
z trwatosci zadania, zostaly przekazane wterminie. Urzad wypetnit
obowigzek informacyjny w zakresie otrzymanej dotacji na utworzenie
i funkcjonowanie miejsc opieki w ztobku poprzez zamieszczenie stosownej
informacji na stronie internetowej Miasta oraz umieszczenie tablic na
dotowanej inwestycji.

W okresie objetym kontrolg, wnioski o wpis do rejestru ztobkdéw i klubow
dziecigcych byty wprowadzane w terminie.

W latach 2020-2022, Prezydent Miasta sprawowat nadzér w zakresie
warunkow i jako$ci Swiadczonej opieki nad dzieémi do lat 3 przez podmioty
z terenu Miasta Ptocka, lecz niezgodnie z § 3 ust 2 zatgcznika do Uchwaty
W sprawie przyjecia planu nadzoru nad ztobkami, klubami dzieciecymi oraz
dziennymi opiekunami, co do czestotliwo$ci wykonywania kontroli.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz
oceny czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Wykonywanie zadan ustawowych w zakresie
opieki nad dzie¢mi do lat 3 w stopniu adekwatnym
do potrzeb mieszkancow.

1.1. W latach 2020-2022 na terenie Miasta Ptocka mieszkato: w 2020 r. 118,3
tys. mieszkancow, w 2021 r. 117 tys. oraz w 2022 r. 112,4 tys. mieszkancow,
w tym dzieci do lat 3 byto odpowiednio 3,1 tys. w 2020 r; 2,9 tys. w 2021 r.
oraz 2,6 tys. w 2022 r. Wraz ze spadkiem liczby mieszkarncéw Miasta Ptocka
nastepowat spadek liczby dzieci do lat 3.

W okresie objetym kontrolg na terenie Miasta Ptocka funkcjonowato:
12 Ztobkdw w 2020 r. (zapewniaty 672 miejsca) oraz po 13 w 2021 r. i 2022
r. (zapewniaty one 747 miejsca w 2021 r., a 749 miejsca 2022 r.), w tym:
Ztobkéw prowadzonych przez samorzad byto cztery a prowadzonych przez
inne podmioty byto osiem w 2020 r. oraz dziewie¢ w latach 2021 i 2022.

Na terenie Miasta Ptocka w latach objetych kontrolg nie funkcjonowaty kluby
dziecigce oraz nie zatrudniano dziennych opiekundw. Urzad nie prowadzit
kampanii promocyjnej w tym zakresie.

Z informacji przekazanych Urzedowi przez Zaktad Ubezpieczen
Spotecznych® wynika, ze na terenie Miasta Plocka zatrudnionych byto
w 2020 r. 14 nian oraz w 2021 r. i 2022 r. siedem nian. Ponadto, Zaktad
Ubezpieczen Spotecznych poinformowat, Zze nie dysponuje danymi o liczbie
dzieci objetych opieka tych nian.

6 Uchwata nr 479/XXIX/2012 Rady Miasta Ptocka z dnia 27 listopada 2012 r.

7 Oceny czastkowe to oceny dziatalnosci w poszczegdlnych obszarach badar kontrolnych. Ocena
czastkowa moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie
opisowe;.

8 Pismo: znak 992600.034.75.2023 z dnia 1 czerwca 2023 r.
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W okresie objetym kontrolg nie sporzadzono analizy w zakresie dostepnosci
miejsc opieki nad dzie¢mi do lat 3. Prezydent wyjasnit, ze dane byly
analizowane na podstawie sprawozdawczo$ci sporzadzanej dla Ministerstwa
Rodziny i Polityki Spotecznej® z wykonania zadan z zakresu opieki nad
dzie¢mi do lat 3, nie przygotowano jednak analizy tych danych w postaci
dokumentu.

Urzad w rocznych sprawozdaniach z realizacji ustawy z dnia 4 lutego 2011 r.
o opiece nad dzieé¢mi w wieku do lat 31° przekazanych do MRiPS wskazat na
niezaspokojone potrzeby!! na poziomie 523 miejsc w 2020 r., 623 w 2021 r.
oraz 528 miejsc w 2022 r. Opiekg w ztobkach objeto odpowiednio
w poszczegbinych latach: 582 (na 672 miejsca), 633 (747 miejsc) oraz 628
(749 miejsc) dzieci. Wolne miejsca wystapity wytacznie w placowkach
niepublicznych. Jak wyjasnit Prezydent Miasta weryfikacja niezaspokojonych
potrzeb byta mozliwa jedynie w stosunku do ztobkow samorzadowych, gdyz
brak jest ustawowych mozliwosci weryfikacji tych danych z powodu braku
upowazniania do przetwarzania danych osobowych dzieci. Dane te byly
agregowane jedynie na podstawie sprawozdan przekazywanych przez
podmioty niepubliczne.

(akta kontroli str. 550, 555-1012,1199-1200)

Od 26 sierpnia 2021 r. obowigzywata Strategia Rozwiazywania Probleméw
Spotecznych Miasta Plocka na lata 2021-2026'2. Poprzednia Strategia
Rozwiazywania Probleméw Spotecznych Miasta Ptocka na lata 2014-2020
obowigzywata do konca roku 2020'3. W okresie od stycznia do sierpnia
2021 r. Miasto Ptock nie posiadato uchwalonej Strategii. Zgodnie z art. 17
ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznej' do zadan
wlasnych gminy o charakterze obowigzkowym nalezy opracowanie
i realizacja gminnej strategii rozwigzywania problemow spotecznych.
Przygotowanie projektu ikoordynowanie Strategii Prezydent Miasta
powierzyt Miejskiemu Osrodkowi Pomocy Spotecznej (art. 110 ust. 1i 4
ustawy o pomocy spotecznej). Projekt Strategii na lata 2021-2026 zostat
przedtozony przez Prezydenta Radzie Miasta w dniu 12 sierpnia 2021 r.
Prezydent wyjasnit, ze przesuniecie terminu przygotowania Strategii byto
spowodowane pandemig COVID-19.

Zdaniem NIK, nieprzedtozenie Radzie Miasta Ptocka w okresie od stycznia
do sierpnia 2021 r. Strategii skutkowato brakiem zapewnienia ciggtosci celow
| dziatart Miasta w roku 2021 r., co w ocenie NIK byto dziataniem nierzetelnym.

(akta kontroli str. 1168-1174)

Zgodnie ze Statutem Miejski O$rodek Pomocy Spotecznej's odpowiadat za
przygotowanie i koordynacje Strategii Rozwiazywania Problemow
Spotecznych Miasta Ptocka. Strategia powstata na podstawie diagnozy
sytuaciji spotecznej. W celu przygotowania Strategii, w tym diagnozy sytuacii
spotecznej zostata zawarta umowa z firmg zewnetrzng na jej opracowanie.

9 Dalej; MRiPS.

10Dz, U. 22023 r. poz. 204, ze zm., dalej: ustawa o opiece.

" Wykazane niezaspokojone potrzeby wynikaty z analizy list rezerwowych dzieci oczekujgcych na
miejsce w ztobku.

12 Uchwata Rady Miasta Plocka nr 565/XXXII1/2021 z dnia 26 sierpnia 2021 r. w sprawie przyjecia
Strategii Rozwiazywania Probleméw Spotecznych Miasta Ptocka na lata 2021-2026, dalej: Strategia.

18 Uchwata Rady Miasta Ptocka nr 8/11/2014 z dnia 19 grudnia 2014 r. w sprawie przyjecia Strategii
Rozwiazywania Problemdw Spotecznych Miasta Ptocka na lata 2014-2020.

4 Dz. U.z2023r. poz. 901, ze zm., dalej: ustawa o pomocy spoteczne;.

5§ 5 ust 3 Statutu Miejskiego Osrodka Pomocy Spotecznej przyjetego Uchwata nr 260/XVI1/20111
z dnia 19 listopada 2011 r.

16 Umowa nr ADM.2200.102.2020 z dnia 17 listopada 2020 r.
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Strategia nie odnosita si¢ do sytuacji rodzin z dzieCmi w wieku do lat 3, w tym
dostepnosci miejsc opieki nad tymi dzie¢mi. Ponadto, w innych dokumentach
rangi strategicznej i planistycznej, . m.in. w Strategii Zrbwnowazonego
Rozwoju Miasta Ptocka do 2030 r.'7 réwniez nie zawarto postanowien
dotyczacych niezaspokojonych potrzeb w zakresie opieki nad dzie¢mi do lat
3, mimo Ze potrzeba utworzenia miejsc Ztobkowych byla wskazana
w przeprowadzonym badaniu wsrod mieszkancéw przed powstaniem
Strategii Zréwnowazonego Rozwoju Miasta Plocka. Zaden dokument
strategiczny i planistyczny Miasta Ptocka nie zawierat diagnozy oraz opisu
planowanych dziatan w zakresie opieki nad dzie¢mi do lat 3.

(akta kontroli str.491)

Miasto Plock planuje kontynuowa¢ dziatania w zakresie rozwoju systemu
opieki nad dzieCmi do lat 3 i w ramach Programu ,Maluch+” 2022-2029.
Zaplanowano utworzenie nowych 186 miejsc opieki w ptockich Ztobkach,
w tym uruchomienie nowego Ztobka. Miastu Plock zostata przyznane
dofinansowanie w ramach KPO8 na powstanie 186 miejsc opieki ztobkowe;j
w kwocie 7570,3 tys. zt oraz z FERS" - 55979 tys. zt na biezace
funkcjonowanie miejsc. Dziatania zostaty zaplanowane na podstawie
przeprowadzonych ws$réd mieszkancow Plocka badan ankietowych,
jednakze nie zostaty opisane jako potrzeba w Strategii rozwiazywania
probleméw spotecznych Miasta Ptocka na lata 2021-2026 oraz Strategii
Zrownowazonego Rozwoju Miasta Ptocka do 2030 r.

(akta kontroli str.1252)

1.2. W latach 2020-2022 na terenie Miasta Ptocka dostepnych byto: w 2020 .
672 miejsc w ztobkach, w 2021 r. — 747 oraz w 2022 r. — 749. Objeto ogotem
opiekg ztobkowg odpowiednio 582, 633 oraz 628 dzieci, co stanowito
w 2020 r. facznie 20%, w 2021 r. 21,8% oraz w 2022 r. 24,5% odsetka dzieci
do 3 roku zycia zamieszkatych na terenie Miasta Ptocka.

(akta kontroli str.1199-1200)

Prezydent Miasta zgodnie z art. 27 ustawy o opiece prowadzit rejestr ztobkow
i klubéw dzieciecych?0, Rejestr za posrednictwem odno$nika do portalu
Empatia?! byt publikowany w BIP Urzedu.

Wprowadzone dane w rejestrze byty zgodne z art. 27 ust. 4 ustawy o opiece.
Dane w rejestrze Urzad wprowadzat na podstawie prawidtowo wypetnionych
i Ztozonych wnioskow?2, Zgodnie z art. 30a ustawy o opiece Urzad dokonywat
wpisow w ustawowo wskazanym terminie.

(akta kontroli str. 551-553, 680-683, 887-890)

1.3. Prezydent Miasta w okresie objetym kontrolg nie zlecat podmiotom
niepublicznym, o ktérych mowa w art. 8 ust 1 ustawy o opiece w oparciu

7 Uchwata Rady Miasta Plocka nr 810/XLIX/2018 z dnia 28 czerwca 2018 r. w sprawie przyjecia
Strategii Zréwnowazonego Rozwoju Miasta Ptocka do 2030 r.

18 Krajowy Plan Odbudowy i Zwiekszania Odpornosci, dalej: KPO.

19 Program Fundusze Europejskie dla Rozwoju Spotecznego 2021-2027 (FERS).

20 https://nowybip.plock.eu/EYA5SKE93/wydzial-zdrowia-i-spraw-spolecznych, zaktadka rejestr ztobkow
i Klubéw dziecigcych.

21 https:/lempatia.mpips.gov.pl/dla-swiadczeniobiorcow/rodzina/d3/rejestr-zlobkow-i-klubow;  dalej:
portal Empatia.

22 \W okresie objetym kontrola wptynety dwa wnioski o wpis do rejestru Ztobkéw i klubéw dzieciecych
lub wpis do wykazu dziennych opiekunéw oraz podmiotéw ich zatrudniajacych. W pierwszym
przypadku, wptyw wniosku 25 maja 2021 r. — zaswiadczenie o dokonaniu wpisu w rejestrze ztobkéw
i klubéw dzieciecych wydano 31 maja 2021 r.; w drugim przypadku: wptyw wniosku 20 sierpnia 2021
r. — wezwanie do uzupetnien 27 sierpnia 201 r., uzupetniono 30 sierpnia 2021 r., wydano
za$wiadczenie o dokonaniu wpisu w rejestrze ztobkdw i klubéw dzieciecych wydano 31 sierpnia.2021
r.


https://nowybip.plock.eu/EYA5KE93/wydzial-zdrowia-i-spraw-spolecznych

Stwierdzona
nieprawidtowos¢

wytanianych na podstawie przepisow ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.
o0 dziatalno$ci pozytku publicznego i o wolontariacie?® organizacji miejsc
w instytucjach opieki w formie Ztobka, klubu dziecigcego lub realizowanych
przez dziennego opiekuna.

(akta kontroli str.1174)

W okresie objetym kontrola, przyjeto Uchwaty w sprawie realizacji
wieloletniego programu ostonowego na terenie Miasta Ptocka ,Ptocki bon
Ztobkowy"24.  Kwota $wiadczenia bonu ztobkowego wynosita 260 zt.
Swiadczeniem tym objeto w poszczegdlnych latach: w 2020 r. 48 dzieci,
w 2021 r. 40 dzieci oraz w 2022 r. 16 dzieci na tgczng kwote 147,9 tys. zt.
Z realizacji ,Ptockiego bonu Ztobkowego” nie sporzadzano rocznej informaciji,
mimo iz taki obowigzek zostat natozony na Miejski Osrodek Pomocy
Spotecznej?s.

(akta kontroli str.1241-1251)

1.4. Urzad w okresie objetym kontrolg prawidtowo realizowat obowigzki
sprawozdawcze, wynikajace z art. 64 ust. 2 ustawy o opiece. Zbiorcze
sprawozdania z realizacji opieki nad dzie¢mi do lat 3 byty zgodne z danymi
wynikajacymi z prowadzonego rejestru ztobkéw i klubow dzieciecych oraz
wykazu dziennych opiekunéw, a takze danymi zgodnymi ze stanem
faktycznym.

Urzad, w celu sporzadzania zbiorczych sprawozdan, pozyskiwat dane
od innych podmiotéw prowadzacych instytucje opieki nad dzie¢mi na terenie
Miasta Ptocka. W latach 2020-2022 Urzad przypominat pisemnie podmiotom
prowadzacym o ustawowym obowigzku ztoZenia sprawozdania.

W latach 2020-2022 Urzad dotrzymat terminéw przekazania sprawozdan
rocznych do wojewody mazowieckiego.
(akta kontroli str. 550, 555-1012,1199-1200)

1.5.W okresie objetym kontrolg do Urzedu nie wptynety skargi na dziatalno$¢
instytucji opieki nad dzie¢mi w wieku do lat 3 dziatajacych na terenie Miasta
Ptocka.

(akta kontroli str.1165)

W latach 2020-2022 obowigzywata Uchwata w sprawie przyjecia planu
nadzoru nad Ztobkami, klubami dziecigcymi oraz dziennymi opiekunami.
W latach objetych kontrolg Prezydent przeprowadzit tylko jedng kontrole
w instytucjach opieki nad dzie¢mi do lat 3 na terenie Miasta26. Szczegotowy
opis znajduje sie w sekcji Stwierdzone nieprawidfowoSci.

(akta kontroli str.118-1147)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nieprawidtowo$¢ polegajacg na tym, ze w latach 2020-2022
Prezydent nie przeprowadzat czynno$ci nadzorczych w instytucjach opieki
nad dzieémi w wieku do lat 3 zgodnie z § 3 ust.2 przyjetym planem nadzoru.
W ww. okresie Urzad zrealizowat tylko jedng kontrole, mimo Ze zgodnie

2Dz, U.z2023r. poz. 571.

2 Uchwata Rady Miasta NR 84/V/2019 z dnia 28 lutego 2019 r. oraz Uchwata Rady Miasta NR
227/XIV/2019 z dnia 28 listopad 2019 r.

% Roczna informacja miata stanowi¢ element sprawozdania z dziatalnosci Osrodka.

% Kontrola w ztobku niepublicznym przeprowadzona zostata w dniach 5-16 lipca 2021 r. Przedmiotowa
kontrola wykazata nieprawidtowosci w zapisach Statutu Zztobka, brak regulaminu Ziobka,
a w konsekwencji brak ustalonych godzin pracy ztobka; w umowach o prace brak wskazania miejsca
wykonywania pracy oraz brak spetniania przez ztobek wymogu z art. 15 ust. 2 pkt 1 ustawy o opiece
w zakresie standardéw opieki nad dzie¢mi niepetnosprawnymi. Zalecenia zostaty wykonane.
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z planem czynnosci nadzorcze w instytucjach opieki miaty sie odbywac raz
w roku.

Prezydent Miasta wyjasnit, ze brak realizacji kontroli byt spowodowany
wybuchem  pandemii  Sars-CoV-2.  Jednocze$nie  poinformowat,
ze zmodyfikowano plan kontroli i kontrole instytucji opieki zostaty przesuniete
zroku 2020 na 2021. Natomiast w 2022 r. nie przeprowadzono kontroli
z powodu wybuchu wojny w Ukrainie i realizacji przez samorzad
nieplanowanych dziatan.

Zdaniem NIK, brak realizacji kontroli w instytucjach opieki nad dzie¢mi do lat
3 Swiadczy o nierzetelnym nadzorze sprawowanym przez Prezydenta nad
tymi placowkami. Urzad nie tylko nie przeprowadzat kontroli zgodnie
z przyjetym planem nadzoru. Na brak prowadzenia kontroli w ramach nadzoru
zwrocit uwage réwniez audytor wewnetrzny.

Jednostka kontrolowana prawidtowo prowadzita rejestr ztobkow i klubow
dziecigcych oraz wykaz dziennych opiekundw. Ponadto, w latach 2020-2022
Urzad terminowo oraz prawidtowo wypetniat obowigzki sprawozdawcze
z zakresu ustawy opieki nad dzieémi w wieku do lat 3. Brak corocznych
kontroli zgodnie z planem nadzoru, uniemozliwit dostateczny nadzor nad
instytucjami opieki nad dzie¢mi do lat 3 z terenu Miasta Ptocka.

2. Realizacja Programu ,Maluch+” zgodnie z jego
zalozeniami i zawartymi umowami, a takze
uzyskanie zaktadanych efektow.

21. W ramach Programu ,Maluch+” 2021, Miasto Ptock ztozyto oferte
o dofinansowanie utworzenia 57 miejsc w miejskim ztobku. Oferta zostata
ztozona w terminie okre$lonym w ogtoszeniu o konkursie, tj. 15 pazdziernika
2020 r. Jednostka kontrolowana ztozyta oferte w ramach modutu 1b -
przewidzianego dla jednostek samorzadu terytorialnego, a dotyczacego
dofinansowania utworzenia nowych miejsc opieki i funkcjonowania nowo
utworzonych miejsc?’, gdzie na dzien skiadania oferty konkursowej
funkcjonowaty Ztobki lub kluby dzieciece. Oferta konkursowa zostata
prawidtowo ztozona, w tym podpisana przez osoby do tego uprawnione, na
formularzu stanowigcym zatacznik nr 1b do Programu ,Maluch+” 2021.
Zgodnie z Programem do formularza ofertowego konkursu dotgczono
wszystkie wymagane zataczniki, tj.: opis planowanego zadania, kalkulacje
wydatkéw oraz uchwaty w sprawie ,Ptockiego Bonu Ztobkowego”.

Przedmiotem oferty byla inwestycja obejmujaca powstanie 57 miejsc
w budowanym ztobku miejskim nr 1. Ztozona oferta dotyczyta réwniez
zapewnienia biezacego funkcjonowania powstatego Ztobka w okresie od
1 wrze$nia 2021 r. do 31 grudnia 2021 r. W ramach zadania nie planowano
tworzenia miejsc opieki dla dzieci z niepetnosprawnosciami.

Zgodnie z ofertg wysoko$¢ wnioskowanego dofinansowania wynosita 1 672
tys. zt na tworzenie miejsc oraz 18,2 tys. na funkcjonowanie miejsc,
tacznie1 690 tys. zt

Zgodnie z zatozeniami Programu ,Maluch+” 20212 byt on adresowany,
m.in. do jednostek samorzadu terytorialnego, w ktdrych istniata potrzeba

2 Dofinansowanie na tworzenie byto przewidziane w wysokosci: nie wiecej niz 33 000 zt na jedno nowe
miejsce opieki w Ztobku lub klubie dziecigcym; nie wigcej niz 5 000 zt na jedno nowe miejsce u
dziennego opiekuna. W przypadku wydatkéw na funkcjonowanie nowych miejsc opieki kwota
dofinansowania zostata okreslona przez MRiPS na etapie rozstrzygniecia konkursu.

28 Pkt 3.1.1. Programu.
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utrzymania i rozwoju instytucji opieki nad matymi dzieCmi, ze wzgledu na
niezaspokojone potrzeby spotecznosci lokalnych.
(akta kontroli str.1264- 1306)

2.2. Wyniki konkursu z podziatem na beneficjentow zostaly podane
do publicznej wiadomosci na stronie internetowej MRIPS 24 listopada 2020 r.
Wysoko$¢ przyznanego dofinansowania wyniosta 1 672 tys. zt. Miasto Ptock
w terminie wskazanym w Programie, ti. 1 grudnia 2020 r., ztozylo
do Mazowieckiego Urzedu Wojewddzkiego® prawidlowo wypetnione:
o$wiadczenie o przyjeciu dotacji, odpowiednie dla modutu i przyznanego
zrodta finansowania, zgodnie ze wzorem stanowigcym zatgcznik nr 13 do
Programu ,Maluch+” 2021; oswiadczenie o kompletno$ci, poprawnosci
I aktualno$ci danych zawartych w rejestrze ztobkow i klubdw dzieciecych oraz
danych zawartych w wykazie dziennych opiekunow, odnoszacych sie do
wszystkich ztobkow, klubow dziecigcych i dziennych opiekunéw znajdujacych
sie na terenie Miasta.
Natomiast 15 stycznia 2021 r. MRIPS upublicznito komunikat w sprawie
wynikow konkursu Programu ,Maluch+” 2021 w zakresie dofinansowania
funkcjonowania miejsc opieki. Jednostka kontrolowana ponownie ztozyta 20
stycznia 2021 r., t. wwymaganym terminie, prawidtowo wypetnione
o$wiadczenie o przyjeciu dotacji z budzetu panstwa na kwote 1 690,3 tys. zt
w tym: 1 672 tys. zt na inwestycje a 18,2 tys. zt na biezace funkcjonowanie.
Oswiadczenia kazdorazowo zostaty podpisane przez osoby do tego
uprawnione. W zwigzku ze ztozonym przez Urzad kosztorysem, MUW
prowadzit postepowanie wyjasniajace, dotyczace refundacji w ramach
otrzymanego dofinansowania rekompensaty inwestycyjnej spotce miejskiej w
zwigzku z powierzeniem jej zadania utworzenia miejsc opieki w ztobku.
Poniewaz Urzad nie przediozyt Zadnych dokumentdéw uszczegoétawiajgcych
przeptyw Srodkow pienieznych i dowoddw ksiegowych pomigdzy Urzedem
a spotka, MUW wystgpit do Urzedu o uaktualnienie dokumentdéw
niezbednych do zawarcia umowy poprzez pomniejszenie dofinansowania
o wydatki niekwalifikowalne.

(akta kontroli str. 1307-1334)

Po zaakceptowaniu przez MUW dokumentacji niezbednej do zawarcia
umowy30, 15 grudnia 2021 r. Urzad podpisat w terminie wskazanym przez
Wojewode Mazowieckiego umowe nr M1b/4/8/202131 w sprawie przekazania
dofinansowania na utworzenia 57 miejsc w ztobku oraz zapewnienie
funkcjonowania nowych miejsc opieki. Termin realizacji zadania publicznego
| poniesienie na jego realizacje wydatkéw ustalono od 1 stycznia 2021 r.
do 31 grudnia 2021 r. Wojewoda Mazowiecki zobowigzat si¢ do przekazania
na realizacje zadania publicznego $rodki finansowe w wysokosci 873,2 tys.
zt, wtym: 855 tys. zt na wydatki majatkowe oraz 18,2 tys. zt na wydatki
biezace. Wskazane w umowie $rodki finansowe zostaty przekazane
na wyodrebniony rachunek bankowy Urzedu 20 grudnia 2021 .

(akta kontroli str. 1535 -1550)
2.3. Urzad 12 czerwca 2020 r. zawart z Inwestycje Miejskie Spotka
z Ograniczong  Odpowiedzialno$cig3? umowe powierzenia wykonania
zadania witasnego, tj. wybudowanie obiektu, udostepnienie do korzystania

2 Dalej: MUW.

30 Wojewoda Mazowiecki nie wymagat od Urzedu wniesienia zabezpieczenia nalezytego wykonania
umowy, o ktérym mowa w pkt 6.2.11. Programu ,Maluch+” 2021.

31 Dalej: umowa.

%2 Dalej: Spotka Miejska.



obiektu po jego wybudowaniu oraz utrzymanie techniczne obiektu. W ramach
tego powierzenia Spdtka Miejska miata wybudowaé budynek mieszkalny wraz
ze ztobkiem. Inwestycja powstata ze srodkéw Miasta Ptocka.

Ostatecznie przyznano srodki w wysokosci 873,2 tys. zt, w tym 855 tys. zt na
tworzenie miejsc oraz 18,2 tys. zt na biezace funkcjonowanie.
W ramach realizacji zadania przeprowadzono postepowanie na dostawe
mebli i wyposazenia dla Ztobka Miejskiego nr 1 w Plocku realizowang
w ramach zadania pn.: ,Przeniesienie Ztobka Miejskiego nr 1 w Plocku do
nowej siedziby celem zwiekszenia dostepnosci miejsc opieki oraz
podwyzszenia standardow opieki w placowce i zapewnienie funkcjonowania
nowo utworzonych miejsc™3. Postepowanie zostato zrealizowane zgodnie
zustawg z dnia 11 wrzesnia 2019 r. Prawo zamdwien publicznych34.
Zastosowano prawidtowy tryb udzielenia zamdwienia publicznego, a warto$¢
zamoOwienia zostata oszacowana w sposéb prawidtowy, z nalezytg
starannoscia.

(akta kontroli str.1644-1648)
Miasto Ptock wykonato zadanie publiczne zgodnie z ofertg, postanowieniami
umowy oraz Programem ,Maluch+” 2021. Realizacja dziatann zostata
w wiarygodny sposéb udokumentowana oraz potwierdzona w dokumentacji
finansowo-ksiegowej, a takze wykazana w sprawozdaniu z realizacji zadania.
Wydatki na utworzenie miejsc byly ponoszone zgodnie z Programem
,Maluch+” 2021 do dnia wpisu instytucji do rejestru ztobkéw i klubow
dziecigcych, tj. 31 sierpnia 2021 r. Laczna kwota wydatkowana na realizacje
zadania okre$lonego umowg wynosita: 486 tys. zt. wtym: 468 tys. zt
Z przeznaczeniem na utworzenie 57 nowych miejsc instytucji opieki nad
dziecmi w wieku do lat 3, a takze 18 tys. zt z przeznaczeniem na zapewnienie
funkcjonowania utworzonych miejsc opieki. Jednostka kontrolowana
zapewnita wktad wiasny w postaci $rodkéw finansowych w wysokoSci
27031tys. zt, ktére zostaty przeznaczone na pokrycie wydatkow
kwalifikowalnych, zgodnie z pkt 5.2.3. Programu ,Maluch+" 2021.Tym samym
Urzad zachowat procentowy udziat otrzymanej dotacji w catkowitych
kosztach realizacji zadania, okre$lny w zawartej umowie®. Urzad nie
wykorzystat otrzymanej dotacji w petnej wysokosci i dokonat zwrotu dotacii
w kwocie 386 968,44 zt w zakresie tworzenia miejsc. Prezydent wyjasnit, ze
spowodowane to bylo faktem, iz w czasie podpisywania umowy
| przedktadania ostatnich dokumentéw w grudniu 2021 r. trwaly jeszcze
ostatnie dostawy. Miasto ze wzgledu na grudniowy termin podpisania umowy
Urzad otrzymat zgode Wojewody na przesuniecie terminu wydatkowania
$rodkéw do korica grudnia.

(akta kontroli str.1660 -1696)

Kontroli poddano dokumenty ksiegowe w wysoko$ci 127 972,723,
stanowigce 26% kosztdw poniesionych w zwigzku z wydatkami biezacymi
w celu utworzenia miejsc opieki.

Urzad prowadzit wyodrebniong dokumentacje finansowo-ksiegowg oraz
ewidencje ksiegowa zadania publicznego, zgodnie z zasadami wynikajacymi

33 Postepowanie: WZP.271.1.45.2021.JM.

% Dz. U.z2022r. poz. 1710, ze zm.

% Umowa § 1 ust. 13.

% Kontroli poddano: fakture VAT (S) FS-67/08/2021 /RM; fakture VAT (S) FS-67/08/2021 /RM; fakture
VAT 1988/08/21; fakture F NR F/001/27/09/21/MW; fakture VAT FS132/2021; fakture 203/21; fakture
VAT (S) FS-67/08/2021/RM; fakture VAT ES/132/2921; fakture VAT ES/132/2921; fakture 37/2021.
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zustawy z dnia 29 wrzeSnia 1994 r. o rachunkowosci¥’, w sposéb
umozliwiajacy identyfikacje poszczegdinych operacii ksiegowych.
Opisy na dokumentach ksiegowych dotyczacych zrealizowanego zadania na
biezace funkcjonowanie Miejskiego Ztobka nr 1 nie zostaly sporzadzone
zgodnie z postanowieniami umowy, tj. § 2 ust. 8. Urzad sfinansowat zakup
dwach ekspresow do kawy na taczng kwote 5147,55 zt, z czego 3335,61 zt
pochodzito ze $rodkéw dotacji, mimo ze wydatek ten nie byt zwigzany
z tworzeniem nowych miejsc opieki w rozumieniu pkt 5.3.1. Programu
,Maluch+" 2021 i uzasadniony w Swietle celu okreslonego w pkt. 5.2. tego
Programu. Szczegétowe opisy znajduje sie w sekcji Stwierdzone
nieprawidtowoSci.

(akta kontroli str.1697-1987)

Urzad wypetnit obowigzek informacyjny w zwigzku z otrzymaniem
dofinansowania w ramach Programu ,Maluch+" 2021.

Na terenie zrealizowanej inwestycji, zgodnie ze stanem na 16 czerwca 2023
r., w ramach przeprowadzonych ogledzin obiektu znajdowaty sie dwie tablice
informacyjne38. Ponadto na stronie internetowej Urzedu zamieszczono
stosowne informacje dotyczace zrealizowanego zadania®®.

(akta kontroli str.1263)

2.4. Sprawozdanie z realizacji zadania oraz rozliczenie otrzymanych transz
zostaty sporzadzone zgodnie ze wzorami stanowigcymi zatgczniki do umowy.
Wskazane dokumenty zostaty przekazane do MUW zgodnie z terminem
wynikajacym z umowy40,

(akta kontroli str.1660-1690)
Urzad 13 stycznia 2022r., t. w terminie wskazanym w umowie zwrdcit
niewykorzystang cze$¢ dotacji w wysoko$ci 386 968,44 zt oraz ustawowe
odsetki w kwocie 395,36 zt naliczone od $rodkow zgromadzonych na koncie.

(akta kontroli str.1666-1667

2.5. Sprawozdanie z trwatosci zadania za okres od 1 stycznia 2022 r. do 31
grudnia 2022 r. zostato zlozone w terminie wynikajacym z umowy. Ww.
wszystkie miejsca utworzone z Programu, byty wykorzystane.

Ztozone sprawozdanie zostato pozytywnie zweryfikowane oraz zatwierdzone

przez MUW 25 lutego 2022 r.
(akta kontroli str.1691-1696)

2.6. W Urzedzie Wojewoda nie przeprowadzat kontroli realizowanego
zadania. Ponadto w okresie objetym kontrolg do Urzedu Mazowieckiego nie
wptynety skargi dotyczace realizacji Programu ,Maluch+” 2021.

Urzad Miasta przeprowadzit w latach objetych kontrolg audyt. Audytowi
zostaly poddane cztery miejskie zlobki w zakresie systemu kontroli
zarzadczej w ztobkach*!. Audytor wystawit ocene pozytywng z uchybieniami,
ktére dotyczyty brakéw w zapisach statutu i dokumentéw jednostek, brak byto
petnej informacji na BIP, ponadto w ramach nadzoru nie bylty prowadzone
kontrole w ztobkach.

87 Dz. U. 22023 r. poz. 120, ze zm.

3 Tablica informacyjna umieszczona na ogrodzeniu — zawierajace: barwy Rzeczypospolitej Polskiej,

wizerunek godia Rzeczypospolitej Polskiej, informacje o dofinansowaniu zadania ze $rodkéw budzetu

panstwa nazwe programu — Program ,Maluch+ 2021, a takze nazwe zadania — Utworzenie

i dofinansowanie miejsc opieki w ztobku.

39 https://nowy.plock.eu/srodki-z-budzetu-panstwal.

40Zgodnie z postanowieniami umowy (§ 6 ust. 1) niewykorzystanie $rodki dotacji, podlegaja zwrotowi
w ciggu 15 dni od terminu zakoriczenia zadania okreslonego umowa, tj. 31 grudnia 2021 r.

41 Sprawozdanie z audytu wewnetrznego nr 1/2020. System kontroli zarzadczej w Ztobkach.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA
CZASTKOWA

(akta kontroli str.1148-1157, 1165,)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. Sposrdd 55 dokumentéw ksiegowych poddanych badaniu, cztery z nich
(listy ptac) nie zawieraty opisu zgodnego z § 2 ust. 8 umowy, tj. nie posiadaty
zapisdw na dowodach ksiegowych dotyczacych ,sprawdzenia pod wzgledem
formalnym i rachunkowym”, ,sprawdzenia pod wzgledem merytoryczny” oraz
wskazania terminu i sposobu dokonania zaptaty.

Skarbnik Miasta wyjasnit, ze opisy sg zgodne z zapisami Polityki
Rachunkowo$ci obowigzujacej w Zarzadzie Jednostek O$wiatowych,
ti. powinny by¢ opatrzone podpisami 0sob sporzadzajacej, osoby
sprawdzajacej pod wzgledem formalno-rachunkowym, kierownika jednostki
w celu zatwierdzenia wyptaty oraz gtownego ksiegowego sprawdzajgcego
pod wzgledem merytorycznym i nie ma potrzeby dodatkowych adnotaciji.

NIK nie podziela ztozonych wyjasnien. Umowa zawarta z Wojewodg
Mazowieckim, dotyczaca realizacji zadania w ramach Programu ,Maluch+”,
w sposob precyzyjny wskazywata, jakie elementy opisu powinny zawiera¢
dokumenty ksiegowe. Podpisanie umowy przez Prezydenta Miasta, przy
kontrasygnacie Skarbnika oznacza, ze Urzad przyjat na siebie zobowigzania
wynikajace z realizacji tej umowy, w tym opisywania dokumentoéw zgodnie
z § 2 ust. 8 umowy.

(akta kontroli str.1180-1183, 1844-1987)

2. Urzad sfinansowat zakup ponadto dwdch ekspreséw do kawy na faczng
kwote 5147,55 zt, z czego 3335,61 zt pochodzito ze srodkdéw dotacji
a 1811,94 zt z wktadu wiasnego, mimo Ze wydatek ten nie byt zwigzany
z tworzeniem nowych miejsc opieki w rozumieniu pkt 5.3.1. Programu
,Maluch+” 2021 i uzasadniony w $wietle celu okreslonego w pkt. 5.2. tego
Programu.

Prezydent Miasta wyjasnit, Zze katalog wskazany w Programie nie jest
zamkniety i Program nie wskazuje, ze to miato byC wyposazenie jedynie
pomieszczen dla dzieci i nim stuzgcych.
NIK nie podziela ztozonych wyjasnien. Zgodnie z § 2 ust. 1 umowy,
wydatkami kwalifikowalnymi byly wydatki zwigzane z realizacjg zadania,
zasadne i efektywne. Ponadto, zgodnie z § 2 ust. 3 umowy, wydatki na
tworzenie miejsc mogty dotyczy¢ wydatkéw majatkowych lub biezacych, ale
zwigzanych z tworzeniem nowych miejsc opieki, a nie doposazaniem
stanowisk pracy. Mimo, ze katalog wydatkéw kwalifikowalnych, wskazany
w Programie, nie jest katalogiem zamknigtym, to trudno uzna¢ zakup
ekspresow do kawy jako wydatek zwigzany z tworzeniem nowych miejsc
opieki nad dzie¢mi do lat 3.

(akta kontroli str.10201- 1203, 1776)

Realizacja przez Urzad zadania publicznego pozwolita uzyska¢ zaktadane
efekty dotyczace zwiekszenia miejsc opieki nad dzieémi do lat 3. Stwierdzono
nieprawidtowo$ci dotyczace braku stosownych adnotacji oraz opiséw na
dowodach ksiegowych dotyczacych czesci dotacji na biezace funkcjonowanie
oraz dokonania zakupu, ktory nie byt zwigzany z tworzeniem nowych miejsc
opieki i nie byt uzasadniony w $wietle celu Programu, Srodkami w czesci
pochodzacymi z dotacji. Urzad prowadzit wyodrebniong ewidencje
finansowo-ksiegowa, przestrzegajac jednoczesnie zasad wykorzystania
srodkéw w ramach otrzymanej dotacji, okre$lonych w zawartej umowie,
a takze w Programie ,Maluch+" 2021. W badanym okresie Urzad prawidtowo
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wykonywat obowigzki sprawozdawcze wynikajace z zawartej umowy oraz
wywigzywat sie z obowigzku zachowania trwatosci projektu okreslonego
W WW. umowie.

IV. Wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowosciami, Najwyzsza Izba Kontroli,
na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia nastepujace
whnioski:
Whioski 1. Przeprowadzanie dziatar nadzorczych i kontrolnych zgodnie z ustawg
0 opiece i planem nadzorczym.

2. Uzupetnienie dokumentacji ksiegowej o poprawne zapisy dotyczace
akceptacji dokumentoéw ksiegowych, zgodnie z wymogami okreslonymi
w § 2 ust. 8 umowy.

3. Dokonanie w uzgodnieniu z Wojewodg Mazowieckim ponownego
rozliczenia dotacji, w zakresie wydatkéw w kwocie 3335,61 zt poniesionych
na zakup ekspresow do kawy.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwéch egzemplarzach;
jeden dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Prawo Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowane;
Zzggt’rszzeezrgﬁ przystuguje prawo zgloszenia na pismie umotywowanych zastrzezen

do wystapienia pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania.
Zastrzezenia zgtasza sie do Dyrektora Departamentu Pracy, Spraw
Spotecznych iRodziny Najwyzszej Izby Kontroli. Prawo zgtaszania
zastrzezen, zgodnie z art. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do
wystgpienia pokontrolnego zmienionego zgodnie z tre$cig uchwaty w sprawie

zastrzezen.

- Obowiazek Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ NajwyZzsza |zbe Kontroli,
poinformowania w terminie 21 od otrzymania wystapienia pokontrolnego, o sposobie
NIK o sposobie . _ . . .

wykonania wykonania  wnioskéw  pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach
whioskow lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystagpienia pokontrolnego.

Warszawa, 28 lipca 2023 r.

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Pracy,

Kontroler Spraw Spotecznych i Rodziny
Anna Kuszczuk p.o. Dyrektor
Spegcjalista kontroli paristwowej Dariusz Rogowski
I/ Il
S s
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Zmian w wystapieniu pokontrolnym dokonat:

Najwyzsza Izba Kontroli
Departament Pracy,
Spraw Spotecznych i Rodziny
p.o. Dyrektor
Dariusz Rogowski



